PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais
(31) 3557-9003

Ofício nº 312/2021/SEGOV

Mariana, 02 de setembro de 2021.,

AÀ Sua Excelência o Senhor ” sE
Ronaldo Alves Bento amara sun Ul UG el
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana NAA D AA €<f .

Assunto: Requerimento nº 187/202]1 ' m D_Ç_&,Q,O E :] . _ªõ

Excelentíssimo Senhor Presidente: H,ÉYOJLE%MWO*—:%—/QWD ——.

O objetivo da Secretaria de Governo e Relações Institucionais é de sempre
garantir a interlocução eficiente e ágil com a administração pública municipal.

Entretanto, deve ser ressaltado que a atribuição é sempre de direcionamento e
encaminhamentos das demandas apresentadas para respostas, atendimentos e ou
soluções do que for apresentado/requerido às devidas secretarias e seus respectivos
secretários, visto que, inexiste subordinação e hierarquia entre os secretários, ao
contrário, reina a independência na medida em que, cada secretário é ordenador de
despesas da sua própria secretaria, portanto, responsável objetivamente por seus atos.

Repiso, inexistindo, qualquer intervenção da Secretaria de Governo nas decisões
de cada secretário.

Sendo assim, ao receber o que foi demandado será imediatamente direcionado
aos departamentos competentes, dando ciência e requerendo respostas e ou informações
o quanto antes para encaminhá-las e responder ao requerente/solicitante.

Cabe ressaltar que os prazos fixados para respostas aos entes solicitantes, devem
ser, de acordo com a legislação pátria, respeitados.

Em resposta ao requerido à Prefeitura de Mariana, objetivando obter
informações na Secretaria Municipal de Defesa Social, encaminho a reposta apresentada
através da CI nº 514, em anexo.

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo á disposição para o que
for necessário.

Atenciosamente,

Edvaldo é Andrade

Secretário Ooverno

t
a

,

TAA A a sa ta a i o oA AAAA t an aa

Gabinete Veresador Ronaldo Bento

ê%“ Câmara Municipal de Mariana
REA Rua Marquês do Pomba!, 40 / Balrro Rosário — Mariana iMG

tâª(ª'f) 3558 -5523 : É'q vemadorronaídcben:oªgmaaí.ccm.

o

Requerimento N,º 72021

Dileto Plensário

O Vereador que esta subscreve, regimentalmente ampearado, apresenta à Mesea, ouvido o Plenário, para quê após aprovado, seja reelido cópia deste procedimento 20 Poder Executivo Para que nos prazos da lei, Gpresênie as seguintes informações:
Diante da notícia de privatização do lote rodoviário que compreende as Rodovias BR-356, MG-329 & MG-262, totalizando aproximadamente 200 quilômetros de êextênsão, este edil, no entender do relevante impacto que tal ação trará não somente à Mariana, mas também 20s 1l (onze) municípios vor onde perpassam as rodovias Supracitadas, requer do Prefeitura Municipal em parceria com a Câmara Municipal, que sSeja encaminhado convite ao Governo do Estado de Minas, para realização de uma Audiência Pública a ser realizada para apresenteção do Progsrama da Privatização, bem Como os impactos detais médidas. À saber, na Ocasião, que seja também aberta a palavrea à população para que manifestem os seus questionamentos & Possiíveis protestas em

é

relação ao Programa, visto que os custos com o trajeto em muito _re_ã%dgçmª Iºâàª nossa CAMARA MUNICIPÁL DFE MARISN:
1laçã

É ú ES FIRIA KNV AEN A R e

V o :« tetmmaive f á o 5 d cn
Nestes termos, PBiesinanta Feots: 1E PWIOO E

Pede e Espera Deferim:

n ; Mariana, 18 de Agosto de 2021

“ RONALDO BENTO
Vereador

Digitalizado com CamScanner

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
Secretaria de Defesa Social

Cl - Comunicação Interna NSTA Ano: 2027

De: Antônio Marcos Ramos de Freitas- Secretário Municipal de Defesa Social Para:
Secretaria Municipal de Governo

 Assunto: Resposta ao Requerimento nº 187/20217

Prezado!

Em resposta ao Requerimento 187/2021, informo que foi o endereço eletrônico para contato com o governo do Estado de Minas Gerais é IotesrodovíárioMraestrutura.mq.qov.br.
Por se tratar de convite para realização de Audiência Pública visando apresentação do programa de privatização das rodovias BR 356; MG 329 e MG 262, entendemos que o convite feito diretamente pela Câmara Municipal será mais efetivo e célere do que feito via intermédio do município.

Atenciosamente;

Recebido em......... Forcreseesi 12021 Assinatura: